A prorrogação em sentido estrito do contrato no que se refere aos itens descritos 

na planilha da cláusula segunda desse aditivo, que não seja o relativo à consultoria 

jurídica, para o cumprimento do objeto contratado, para o período de 04/05/2024 

a 03/05/2025; 

1.3. O valor total desse aditivo é de até R$ 638.367,20 (seiscentos e trinta e oito mil, 

trezentos e sessenta e sete reais e vinte centavos); 

1.4. O resguardo do direito ao reajuste do escritório Santos & Beviláqua – sociedade de 

advogados. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR 

2. O valor total do termo aditivo está expresso na tabela abaixo: 

1.5. Os cálculos relativos ao valor do contrato encontram fundamento na planilha

[...]

valor atual   

Valor/hora 
atual   

1.080,00   

1.080,00  

738,94   

738,94  

625,26   

625,26  

511,57   

511,57  

341,05   

341,05  

1.1. O valor total do contrato passará a ser de até R$ 638.367,20 (seiscentos e trinta 

e oito mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). 

1.2. Fica resguardado o direito ao reajuste, a ser posteriormente analisado. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

A RENOVAÇÃO DE PARTE DO OBJETO DO CONTRATO 

3. O objeto do contrato que se refere à consultoria jurídica é renovado para o